em cada intervalo das faixas de Salário de Participação, variando entre 0,10% e 12,00%, com uma contrapartida de 100% e o segundo, por se 
tratar de um plano de contribuição definida, é opcional também a participação do funcionário podendo o mesmo realizar contribuições que variam 
de 0,10% a 7,50% da parcela do salário que exceder a R$ 2.816,36 (dois mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos) com uma 
contrapartida de 150%, o volume financeiro vertido para os planos durante o primeiro semestre de 2013 foi de R$ 41 (R$ 35 em 2012).
O Banco também oferece, através da CargillPrev Sociedade de Previdência Complementar, o Plano Assistencial, que tem por objetivo a constituição 
de reservas para custear eventos de saúde no momento da aposentadoria. Trata-se de um plano de contribuição definida, cujo valor de contribuição 
mínima é de R$ 571,00 (quinhentos e setenta e um reais) e o valor máximo é de R$ 1.027,80 (um mil, vinte e sete reais e oitenta centavos), sobre 
a qual a contrapartida da empresa é de 50%.

(i) Superávit do plano

2012 2011

Plano de aposentadoria 1.619 1.410

(ii) Principais hipóteses atuariais
2012 2011

Média ponderada das hipóteses usadas para determinar a obrigação atuarial